
   DONEC 
EGESTAS 

SCELERISQUE 
DOLOR: 1

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

www.vidzeme.lv

Vidzem
es	  plān

ošanas
	  reģion

a	  

i zdevum
s	  re iz i 	  

2 	  mēnešos

Plānošanas	  reģions	  2012.	  un	  2013.	  gadā
2012.	  gadā	  vals/	  esam	  pieņēmuši	  vairākus	  nākotni 	  	  izšķirošus 	  lēmumus	  un	  plānus.	  Aps>prināts	  Nacionālās	  aAs/bas	  
plāns,	  izstrādāts	  Reģionālās 	  poli>kas 	  pamatnostādņu	  projekts,	  vairākkārt	  pārrunā>	  un	  meklē>	  risinājumi	  reģionālajai	  
aAs/bai	  un	  plānošanas	  reģionu	  lomai	  tajā.	  

Lai	   gan	   pilnīgas 	  skaidrības	  par	   tuvāku	   un	   tālāku	   nākotni	   reģionālā 	   līmenī	   vēl	   nav,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	  
sarunās	  ar	  Saeima	  pārstāvjiem,	  Ministriju	  darbiniekiem	  un	  pašvaldību	  vadītājiem	  atradis	  vairākus	  nākotnes	  darbības	  
veidus.	   Pagaidām	   >ek	   diskutēts 	   par	   trīs	   iespējām	   -‐	   plānošanas	   reģioni	   >ek	   pārveido>	   par	   reģionālās	   aAs/bas	  
centriem	   (1),	   >ek	   paplašinātas	  plānošanas 	   reģionu	   funkcijas	   vietējās	   aAs/bas	   koordinēšanai	   (2),	   >ek	   atgrieztas	  
sākotnējās	   aAs/bas	   poli>kas,	   visus	   reģionālos	   lēmumus	   atsākot	   koordinēt	   centralizē>	   no	   Ministrijām	   un	   katra	  
novada	  pašvaldības.

Pagaidām	  gan	  gadu	  sākam	  ar	  neziņu,	  taču,	  meklējot	  aizvien	   jaunas	  iespējas,	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  turpina	  
Vidzemes	  ceļam	  veidot	  virzību	  augšup!

Priecājamies,	  ka	  arī 	  daļa 	  no	  mūsu	  sniegtajiem	  priekšlikumiem	  Nacionālajam	  aAs/bas	  plānam	  >ka	  iekļau>	  jaunākajā	  
plāna	   redakcijā.	   Tā	   kā	   Nacionālais	   aAs/bas	   plāns	   2012.	   gadā	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   darbinieku	   ikdienā	  
ieņēmis 	  nozīmīgu	  lomu,	  esam	  ska/jušies	  uz	  nākotnes	  jautājumiem	  arī	  kultūras 	  jomā.	  Lai	  gan	  ar	  humora	  devu,	  lielisks	  
Nacionālā	  aAs/bas	  plāna	  aWēlojums	  veikts	  Jāņa	  Baloža	  izpildījumā	  izrādē	  “Nacionālais	  aAs/bas	  plāns”.

Tāpat	   atklāts	   paliek	   jautājums	   par	   minimālo	   finansējumu,	   kas	   būtu	   nepieciešams	   veiksmīgai	   reģionālo	   funkciju	  
veikšanai.	  Piemēram,	  2013.	  gadā	  esošā	  sabiedriskā	  transporta	  /kla	  apjoms	  >ks	  saglabāts 	  2012.	  gada	  līmenī.	  Latvijas	  
Pašvaldību	   savienības	   2012.	   gada	   26.	   septembra 	   sēdē	   Ministru	   prezidents	   Valdis	   Dombrovskis 	   norādīja,	   ka	  
finansējums	  kopumā	  sabiedriskā	  transporta	  organizēšanai	  ne>ks	  samazināts	  un,	   ja 	  nepieciešams,	  >ks	  nodrošināts	  
papildu	  atbalsts	  no	  valsts	  budžeta.	  Diemžēl,	  šobrīd	  piešķirtais	  finansējums	  par	  to	  neliecina.

2013.	  gads	  Vidzemei	  sola	  daudzveidīgumu,	  tāpēc	  novēlu,	  lai	  mums	  visiem	  
piemīt	   čūskas	   izveicība,	   100	   gramu	   kultūras	   un	   neatlaidība	   kopējai	  
Vidzemes	  aLsMbai.

Laimīgu 

un 

panākumiem bagātu 

2013. gadu!

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  
administrācijas	  vadītāja
Guna	  Kalniņa	  -‐	  Priede

FOTO:	  Rolands	  Rudī=s

http://www.vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv


   DONEC 
EGESTAS 

SCELERISQUE 
DOLOR: 2

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

www.vidzeme.lv

Vidzem
es	  plān

ošanas
	  reģion

a	  

i zdevum
s	  re iz i 	  

2 	  mēnešos

Tikai	   kopā	   varam	   vairāk	   -‐	   teritorijas	  
aLsMbas	  plānošana	  2012.	  gadā	  
Ir	   aizvadīts 	   vēl	   viens	   darbīgs	   gads.	   Arī 	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģiona	  AAs/bas	  plānošanas	  nodaļai	  darāmā	  
ir	   bijis	   ne	   mazums.	   Viens	   no	   galvenajiem	   teritorijas	  
plānošanas	  nodaļas	  uzdevumiem	  ir	  aAs/bas	  plānošanas	  
organizēšana 	  un	  īstenošana,	  kā	  arī	  atzinumu	  sniegšana 	  un	  
Vidzemes	  pašvaldību	   konsultēšana	  aAs/bas	   plānošanas	  
jautājumos.	   Tad	   nu	   atska/simies,	   kas	   ir	   paveikts	   un	  
paraudzīsimies	  arī	  nedaudz	  nākotnē.	  

Aizvadītā	  gada	  laikā	  ir	  snieg>	  desmit	  atzinumi	  par	  vietējo	  
pašvaldību	   ilgtspējīgas 	  aAs/bas	  stratēģijām.	  12	  atzinumi	  
par	   vietējo	  pašvaldību	   teritorijas	  plānojumiem,	  kā	  arī	   24	  
atzinumi	   par	   vietējo	   pašvaldību	   aAs/bas	  programmām.	  
Saga tavo>	   a t z i numi	   pa r	   v i e tē jo	   pa šva ld ību	  
sagatavotajiem	   projektu	   pieteikumiem	   ak>vitātes	  
„Pirmsskolas 	   izglī/bas	   iestāžu	   infrastruktūras	   aAs/ba	  
nacionālas 	   un	   reģionālas	   nozīmes 	   centros”	   ietvaros	  
Alūksnes,	   Smiltenes,	   Gulbenes	   novadu	   pašvaldībām	   un	  
Valmieras	  pilsētas	  pašvaldībai.	  Snieg>	   atzinumi	   projektu	  
pieteikumiem	   Eiropas 	   Savienības	   fondu	   darbības	  
programmas	  „Infrastruktūra	   un	   pakalpojumi”	   prioritātei	  
„Policentriska	   aAs/ba”	   Valmieras	   pilsētas 	   pašvaldībai,	  
Alūksnes	  un	  Smiltenes	  novadu	  pašvaldībām.

Esam	   uzsākuši	   darbu	   pie	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	  
(VPR)	   ilgtspējīgas	   aAs/bas 	   stratēģijas	   izstrādes,	   kā	   arī	  
VPR	   aAs/bas	   programmas	   izstrādes.	   Saskaņā	   ar	   spēkā	  
esošo	   Teritorijas 	   aAs/bas	   plānošanas 	   likumu,	   abi	  
dokumen>	  jāizstrādā	  līdz	  2013.	  gada 	  31.	  decembrim.	  Lai	  
aAs/bas	  dokumen>	  būtu	   pēc	   iespējas	  pilnvēr/gāki,	   lai	  
precīzi 	  un	  pamato>	   varētu	  noteikt	  aAs/bas	  prioritātes	  
nākamajiem	   sep>ņiem	   gadiem,	   nospraustu	  mērķus	   un	  
izstrādātu	   ilgtspējīgu	   stratēģiju,	   ir	   iden>ficē>	  
nepieciešamie	   pē/jumi	   VPR	   aAs/bas	   plānošanas	  
dokumentu	  izstrādei.	  Tāpat	  aizvadītā	  gada	  laikā	  ir	  snieg>	  
priekšlikumi	   un	   sagatavo>	   komentāri	   reģionālās	  
aAs/bas	  pamatnostādnēm.

Lai	   paaugs>nātu	   reģiona	   aAs/bas	   plānotāju	   kapacitā>	  
un	  papildinātu	  zināšanas,	   >ka	  noorganizē>	   divi	  mācību	  
semināri,	  kur	  vienā	  no	  >em	  vides	  eksper>	  Loreta	  Urtāne	  
un	  Andris	  Urtāns	  lasīja	  lekciju	  par	  ūdensceļu	  potenciālu	  
un	  izmantošanas	  iespējām	  pašvaldībās,	  vadlīnijām	  ūdens	  
apsaimniekošanai,	   likumdošanu	   un	   aizsargjoslām	   ap	  
ūdeņiem.	   Otrajā	   mācību	   reizē	   uzsvars	   >ka 	   likts	   uz	  
piesārņoto	   vietu	   plānošanas	   pamatprincipiem.	   Gada	  
nogalē	  no>ka	  konference,	   lai	  pārrunātu	   aktualitātes	  un	  
kopīgi	   meklētu	   risinājumus	   esošajām	   problēmām	  
aAs/bas	  plānošanas	  jomā.	  

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  teritorijas	  plānošanas	  
nodaļas	  vadītāja	  Ieva	  Kalniņa

Turpinājums	  nākamajā	  lpp.	  -‐-‐>	  
2

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


   DONEC 
EGESTAS 

SCELERISQUE 
DOLOR: 3

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

www.vidzeme.lv

Vidzem
es	  plān

ošanas
	  reģion

a	  

i zdevum
s	  re iz i 	  

2 	  mēnešos

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  teritorijas	  plānošanas	  
nodaļas	  vadītāja	  Ieva	  Kalniņa

Tika	   apmeklētas 	   Vides	   aizsardzības	   un	   reģionālās	  
aAs/bas	   ministrijas	   (VARAM)	   rīkotās	   sanāksmes	   par	  
ainavu	   poli>kas	   pamatnostādņu	   izstrādi,	   kā	   arī	  
piedalījāmies	   darba	   grupu	   sanāksmēs	   par	   vietējo	  
pašvaldību	   teritorijas	   plānošanas 	   dokumentu	   izstrādi,	  
t.sk.	   vispārīgo	   apbūves	  noteikumu	   izstrādi.	   Tāpat	  Vides	  
aizsardzības	   un	   reģionālās	   aAs/bas	   ministrijai 	   esam	  
snieguši	   priekšlikumus	   un	   savus	   komentārus	   par	  
Norvēģu	   finanšu	   instrumenta	   projekta	   ieviešanas	  
nepieciešamību	   aAs/bas	   plānošanas	   kapacitātes	  
s>prināšanai	   un	   aAs/bas	   plānošanas	   dokumentu	  
izstrādei	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā.

2012.	   gads	   Vidzemes	   plānošanas	   reģionam	   pagāja	  
Nacionāla	   aAs/bas	   plāna	   (NAP)	   2014.	   –	   2020.	   gadam	  
zīmē,	  sniedzot	  priekšlikumus	  gan	  NAP	  prioritāšu	  pamata	  
ziņojumam,	  gan	  par	   NAP	  izstrādāto	  projektu	  un	   tā 	  gala	  
redakciju.	   Apzino>es	   nepieciešamību	   piedalī>es	   plāna	  
izstrādē	   un	   aizstāvēt	   savas	   un	   Vidzemes	   pašvaldību	  
intereses,	   VPR	   pārstāvji	   ak/vi	   iesais/jās	   NAP	   izstrādes	  
darba	  grupās.	  Rezultātā	  >ka	  iesnieg>	  84	  priekšlikumi.	  

Liela	   nozīme	   mūsu	   darbā	   ir	   sadarbībai	   ar	   Vidzemes	  
pašvaldībām,	  jo	  >kai	  tā	  ir	  iespējams	  paveikt	  ko	  nozīmīgu.	  
Tādēļ	  2012.	  gadā 	  no>ka	  vairākas	  >kšanās	  ar	   Valmieras,	  
Cēsu	   un	   Smiltenes	   pašvaldību	   pārstāvjiem,	   lai	   kopīgi	  
pārrunātu	  sadarbības	  iespējas	  investoru	  piesaistei.

Kā	   sadarbības	   partneris,	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	  
piedalījās	  Valsts	   reģionālās 	  aAs/bas	   aģentūras	   (VRAA)	  
īstenotajā	   projektā	   „Pašvaldību	   teritorijas	   plānošanas,	  
infrastruktūras	   un	   nekustamo	   īpašumu	   pārvaldības	   un	  
uzraudzības	  informācijas	  sistēmas	  -‐	  2.kārta”.	  Tās	  ietvaros	  
ir	   izveidots	   Reģionālās	   aAs/bas 	   indikatoru	   modulis	  
(RAIM).	   Sistēma	   publiski	   būs	   pieejama	   2013.	   gada	  
janvārī.	   RAIM	   izveidots	   kā	   instruments	   reģionālās	  
aAs/bas	   monitoringam	   un	   lēmumu	   pieņemšanas	  
atbalstam.	  Informācijas	  sistēmas	  datu	  bāze	  ļaus 	  analizēt	  
sociālekonomiskos 	   un	   nozaru	   rādītājus	   teritoriālā	  
griezumā	   -‐	   valsts,	   reģionālā	   un	   pašvaldību	   līmenī.	  
Lietojot	   RAIM,	   gan	   reģionam,	   gan	   pašvaldībām	   būs	  
iespēja	  izmantot	  visus	  sistēmā	  pieejamos	  datus.	  

Atskato>es	  uz	  2012.	  gadu	  paveikts	  ir	  daudz,	  taču	  arī	  šajā,	  
2013.	   gadā,	   darāmā	   netrūks.	   Kā	   svarīgākais	   jāmin	  

reģiona	  aAs/bas	  plānošanas	  dokumentu	   –	   ilgtspējīgas	  
aAs/bas	   stratēģijas 	  un	   aAs/bas	  programmas	   izstrāde.	  
Lai	  veiksmīgi	   to	   izdarītu,	  >ks	  veidotas 	  tema>skās	  darba	  
grupas,	  kurās	  būs	  aicinā>	  piedalī>es	  gan	  nozaru	  eksper>,	  
gan	   vietējo	   pašvaldību	   speciālis>.	   Tāpat	   >ks 	   veidota	  
koordinācijas	   darba	   grupa,	   kurā	   piedalīsies	   nozaru	  
ministriju	   pārstāvji.	   Plānots	   izstrādāt	   arī	   aAs/bas	  
programmas	  uzraudzības	  sistēmu.

Neiztrūkstoši	   reģions	   turpinās	   ak/vi 	   piedalī>es	   dažādu	  
nacionāla 	   līmeņa 	   aAs/bas 	   plānošanas	   dokumentu	   un	  
norma/vo	   aktu	   sagatavošanas 	   procesā,	   sniedzot	  
priekšl ikumus	   un	   komentārus	   sagatavotaj iem	  
projek>em.	  Turpināsim	  arī	   sniegt	  atzinumus	  par	  vietējo	  
pašvaldību	   aAs/bas	   plānošanas	   dokumentu	   atbils/bu	  
plānošanas	   reģiona 	   teritorijas	   aAs/bas 	   plānošanas	  
dokumentu	  un	  norma/vo	  aktu	  prasībām.

Jaunajā	   gadā	   gribētos	   novēlēt,	   lai	   gads	   nāk	   ar	   labām	  
domām,	  darbīgām	  dienām	  un	  priecīgiem	  atelpas	  brīžiem.	  
Lai	   mums	   visiem	   pie>ek	   izturības,	   op>misma	   un	  
neatlaidības	  savu	  mērķu	  sasniegšanā.

3

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv


   DONEC 
EGESTAS 

SCELERISQUE 
DOLOR: 4

The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

www.vidzeme.lv

Vidzem
es	  plān

ošanas
	  reģion

a	  

i zdevum
s	  re iz i 	  

2 	  mēnešos

Sadarbība	   ar	   Francijas	   Lejasreinas	  
departamentu	   uzņem	   jaunus	  
apgriezienus
2012.	   gads 	   sadarbības	   vēsturē	   ar	   Francijas	  

Lejasreinas	  departamentu	  bija 	  nozīmīgs,	   jo	  vēl	  uz	   4	   gadiem	  >ka	  
pārslēgts	   Vidzemes	   reģiona	   un	   Lejasreinas	   departamenta	  
sadarbības	   līgums.	   Svinīgajā 	   ceremonijā	   Valmierā	   piedalījās	  
Francijas	   vēstniece	   Latvijā,	   	   VPR	   aAs/bas	   padomes	  
priekšsēdētājs,	   pašvaldību	   vadītāji,	   kā	   arī	   Lejasreinas	  
departamenta	   padomes	   deputā>.	   Kopš	   līguma	   paraks/šanas	  
uzsāk>	  vairāki	   kultūras	  projek>,	   kā	  arī	   turpināts	  aAs/t	  kājnieku	  
tūrismu	  Vidzemē.	  Ik	  gadu	  sadarbība	  ar	  Lejasreinas	  departamentu	  
uzņem	   jaunus	   apgriezienus	   -‐	  
2013.	   gads	   sola	   jaunu	   virzību	  
sadarbībai	   uzņēmējdarbības	  
jomā.	   Vairāk	   par	   Vidzemes	  
plānošanas	   reģiona 	   sadarbību	  
ar	   Lejasreinas	   departamentu	  
2012.	  gadā	  lasiet	  šeit.

Lejasreinas	  departamenta	  koordinatore	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģionā:
Dace	  Resele

Vidzemes	   pārUkas	   klastera	   2012.	   gada	  
bilance	  

2012.	   gads	   Vidzemes	   augstvēr/gas	   un	  
veselīgas	   pār>kas	   klasterim	   ir	   bijis	  
no>kumiem	   bagāts.	   Esam	   ieguvuši	  
jaunus	   sadarb ības 	   partnerus	   un	  

dalībniekus,	   un	   klastera 	   vārds	   ir	  
izskanēj is	   pasaulē.	   Sadarbības	  
rezultātā 	   Vidzemē	   aizvadīta 	   Somijas	  
pār>kas	   klastera	   koordinatora	  
„Foodwest”	   vizīte,	  klastera	  dalībnieki	  
ir	   iepazinušies	   ar	   klasteru	   aAs/bas	  

starptau>sko	   pieredzi	   un	   viesojušies 	  pār>kas	   izstādēs	  
Somijā.	   Raugo>es	   nākotnē,	   2013.	   gadā	   turpināsies	  
darbs	   pie	   sadarbības	   /kla	   veidošanas	   Bal>jas	   jūras	  
reģionā	   un	   turpmākās 	   klastera	   aAs/bas.	   Vairāk	   par	  
pār>kas	  klastera	  ak>vitātēm	  lasies	  šeit.

Kontaktpersona	  
reģionā:
Kristaps	  Ročāns

VPR	  Le
jasrein

ā VPR	  kl
aster is

VPR	   ES	   SF	   informācijas	   centra	   paveiktais	  
aizvadītajā	  Pūķa	  gadā	  
2012.	   gads	   Vidzemes	   plānošanas	   reģion	   (VPR)	   ES	   SF	  
informācijas 	   centram	   bijis	   ražīgs.	   Noorganizē>	   24	  
semināri,	   kurus	   noklausījušies	   teju	   500	   cilvēki.	   Arī	  
tematu	   loks	   bijis	   gana	   plašs,	   sākot	   ar	   projektu	  
pieteikumu	   sagatavošanu,	   beidzot	   ar	   sociālo	   mediju	  
pielietošanu	  ES	  SF	  projektu	  popularizēšanā.

Vairāk	   informācijas	  par	   VPR	   ES	   SF	   informācijas 	  centra	  
ak>vitātēm	  lasiet	  šeit.

VPR	  ES
SF	   info

rmāci ja	  

centrs

ES	  struktūrfondu	  
informācijas	  centra	  
vadītāja:	  Ina	  Miķelsone

Daudzdzīvokļu	  māju	  siltumnoturības	  uzlabošanas	  pasākumi

2013
. 	  GA

DA	  J
ANV

ĀRĪ	  

“MEŽS	  
-‐ 	  VID

ZEM
ES	  

ZAĻA
IS 	  ZE

LTS”

Projekta	   “Koksnes	   enerģija	   un	   ekoloģiski	   Mras	  
tehnoloģijas”	   noslēguma	   pasākumu	   “Meži	   -‐	   Vidzemes	  
zaļais	  zelts”	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   ielūdz	   uz	   projekta	   “Koksnes	   enerģija	   un	  
ekoloģiski	  /ras	  tehnoloģijas”	  noslēguma	  pasākumu	  “Meži	  -‐	   Vidzemes	  zaļais	  
zelts”.	   Pasākums	   norisināsies 	   11.	   janvārī,	   plkst	   15:00,	   Brenguļu	   pagasta	  
pārvaldē,	  "Kaimiņi",	  Brenguļi,	  Brenguļu	  pagasts,	  Beverīnas	  novads.

Papildu	  informācija	  un	  pieteikšanās	  šeit.
Projekta	  koordinators:	  
Ga<s	  Teteris

4

http://www.widzeme.lv
http://www.widzeme.lv
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125961/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125961/
http://www.vidzeme.lv/lv/informacija_uznemejiem/38/125954/
http://www.vidzeme.lv/lv/informacija_uznemejiem/38/125954/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125959/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125959/
http://www.vidzeme.lv/lv/seminari_vpr/107_projekta_koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_/
http://www.vidzeme.lv/lv/seminari_vpr/107_projekta_koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_/


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 5

5
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  At
t īst ība

s 	  un	  

projek
tu	  nod

aļa

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

Vidzemes	  ceļš	  ved	  augšup	  un	  pa	  to	  ejam	  visi	  
kopā	  
Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  (VPR)	   AAs/bas	  un	  projektu	  
nodaļas	   uzdevums	   ir	   ar	   projektu	   palīdzību	   sekmēt	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	   aAs/bas	   mērķu	  
sasniegšanu,	   kā	   arī	   veicināt	   iestādes	   iekšējo	   izaugsmi	   un	  
spēju	   s>prināšanu.	   2012.	   gadā 	  nodaļas	  darbu	   lielā	  mērā	  
noteica	   2011.	   gadā	   izstrādā>e	   Vidzemes	   reģiona	  
ilgtermiņa	  aAs/bas	  scenāriji	  un	  tajos	  iezīmē>e	  mērķi.	  	  	  

Veidojot	  Vidzemes	  aAs/bas	  scenārijus,	  >ka	  veikta	  izpēte,	  
organizētas	   ekspertu	   diskusijas	   un	   no>ka	   plašs	  
konsultāciju	   process	   ar	   sabiedrību.	   Līdz	   >ka	   rasts	  
op>mālais	  scenārijs 	  -‐	   Vidzemes	  ceļš	  ved	  augšup	  un	  pa	  to	  
ejam	   visi 	   kopā.	   	   Scenārijs,	   kurš	   balstās	   katras	   reģiona	  
vietas	   potenciāla	   izmantošanā,	   teritorijas	   kapitāla	  
līdzsvarotā	   aAs/bā,	   augstā	   ekonomiskajā	   produk>vitātē	  
un	  adaptācijas	  spējās.

Trīs 	  vaļi,	  kas	  balsta	  šī 	  scenārija	  piepildīšanos,	  ir	  sadarbība,	  
efekMva	   zināšanu	   pārnese	   un	   specializācija.	   Tādēļ	   VPR	  
projek>	  ir	  virzī>	  šī	  pamata	  s>prināšanai:	  

• aAs/ta	   sadarbība	   ar	   reģiona	   pašvaldībām	   un	   to	  
iestādēm,	   uzņēmumiem,	   NVO,	   uzņēmumiem,	  
pētniecības	   iestādēm,	   augstskolām,	   profesionālās	  
izglī/bas	  iestādēm;	  

• s>prināta	   sadarbība	  ar	   pārējiem	   plānošanas	   reģioniem	  
un	  valsts	  pārvaldes	  iestādēm;	  

• izveidota	  sadarbība	  ar	  45	  projektu	  partneriem	  20	  vals/s;	  
mērķ>ecīgi	   >kusi 	   virzīta 	   ilgtermiņa	   sadarbības	   aAs/ba	  
ar	   Lejasreinas	   departamentu	   Francijā	   un	   Pleskavas	  
apgabalu	  Krievijā;

• zināšanu	  pārneses	  veicināšanai	  ir	  organizē>	  semināri	  un	  
apmācības	   dažādām	   mērķa	   grupām;	   apkopo>	   un	  
popularizē>	   Vidzemes	   veiksmes	   stās>,	   aAs/ta	   saikne	  
starp	  pētniecību	  un	  praksi	  gan	  privātajā,	  gan	  publiskajā	  
sektorā;	   apzināta	   un	   sekmēta	   labākās	   pasaules	   un	  
Eiropas	  prakses	  pārņemšana;

• lai	   aAs/tu	   reģiona	   un	   tā 	   katra	   vietas 	   un	   nozares	  
specializāciju,	   esam	   centušies	   apzināt	   reģiona	   unikālās	  
kompetences	   un	   prasmes.	   Sekmējuši	   inovāciju	   un	  
izpratni	   par	   globālo	   un	   Eiropas	   tendencēm.	   AAs/bā	  
esam	  >ekušies	  uz	   atsevišķu	   jomu	   izcilību	  gan	   privātajā,	  
gan	  publiskajā	  sektorā.	  	  	  	  

Šogad	   VPR	   ieviešanas	   un	   pēc-‐ieviešanas	   stadijā 	   ir	   27	  
projek>,	   no	  >em	   16	   projektos	   pašlaik	   no>ek	   ak>vitātes.	  
Galvenās	   projektu	   jomas 	   ir	   aAs/ba	   un	   teritorijas	  
plānošana;	   uzņēmējdarbība	   un	   profesionālā	   izglī/ba;	   ES	  
fondu	   apgūšanas	   kapacitātes	   paaugs>nāšana;	   kultūra,	  
tūrisms	   un	   vietas	   mārke>ngs;	   vide,	   enerģē>ka	   un	  
sabiedriskais 	   transports,	   kā	   arī	   informācijas	   tehnoloģiju	  
pielietošana	  un	  aAs/ba.

2012.	  gada	  nogalē	  ir	  saņemts 	  aps>prinājums	  finansējuma	  
piešķiršanai	  vēl	  diviem	  projek>em:

• Ūdenstūrisms	   kā 	   dabas	   un	   ak/vā	   tūrisma	   elements	  
Latvijā	  un	  Igaunijā	  (Riverways),	  

• Jauniešu	   uzņēmējdarbības 	   un	   dialoga	   veicināšana	   par	  
v ide i	   draudz īgas ,	   i l g t spē j īgas	   un	   inova/vas	  
uzņēmējdarbības	  aAs/bas	  iespējām	  lauku	  reģionos.

Kopumā	  2012.	  gadā	  esam	  apguvuši	  Eiropas	  savienības 	  un	  
citu	  ārvalstu	  finanšu	  instrumentu	  līdzekļus	  gandrīz	  700	  000	  
LVL	   apmērā,	   tādējādi	   katram	   latam	   valsts 	   finansējuma	  
pamatdarbībai	  piesaistot	  3	  latus	  reģiona	  aAs/bai.	  	  

Atskato>es	   uz	   2012.	   gadu,	   pateicamies	   visiem	   mūsu	  
projektu	   sadarbības	  partneriem	   par	  atvēr/bu	   sadarbībai,	  
atsaucību,	  radošumu	  un	  spēju	  dalī>es	  idejās	  un	  zināšanās,	  
par	  koleģiālu	  atbalstu	  un	  auglīgu	  sadarbību	  projektos!	  

Nodaļas	  vadītāja:	  Laila	  Gercāne

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  konference	  „Eiropas	  Savienības	  līdzfinansē=e	  
projek=	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā”

Vēlot	   izaugsmi	   un	   aAs/bu	   2013.	  
gadā,	  
AAs/bas	  un	  projektu	  nodaļas	  vārdā	  ,
Laila	  Gercāne

5



	 	 	

!
! 6
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

Uzņēmējdarbības	  aLsMba	  veselības	  aprūpes	  nozarē
Projekta	   „MVU	   aAs/ba	   veselības	   aprūpes	   nozarē”	   (Health4Growth)	   ak>vitātes	  
Vidzemē	  no>ek	   jau	   vairākus	  mēnešus,	  kuru	   laikā 	  ir	   iden>ficē>	   reģiona	   uzņēmēji	   un	  
veselības	  aprūpes	  jomas	  nozares	  pārstāvji.	  Projekta 	  ekspertes	  ir	  uzsākušas	  pē/jumu	  
par	   darbības	   vidi	   vietējiem	   un	   reģionālajiem	   uzņēmējiem	   un	   veselības	   aprūpes	  
sistēmas	   darbiniekiem	   Vidzemes	   reģionā.	   Kā	   arī 	   Vidzemes	   plānošanas	   reģiona	  
pārstāvji	   ir	   ak/vi	   līdzdarbojušies	   organizētajās	   pieredzes	  apmaiņas	   vizītēs	   projekta	  
partneru	  reģionos.	  Ar	  projekta	  aktualitātēm	  aicinām	  iepazī>es	  šeit.

VPR	  uz
ņēmējdarb

ība

VPR	  JAUNUMI
2012.	  gada	  atskats

Audiovizuālās	  jomas	  aLsMba	  Vidzemē	  kā	  veiksmīgs	  piemērs	  ārvalsMs	  
P r o j e k t a 	   “ I n f o rm ā c i j a s	   s a b i e d r ī b a s	   u n	   I K T	   aA s / b a	   a u d i o v i z u ā l a j ā	  
uzņēmējdarbībā”	  (Medi@TIC)	  2012.	  gads	  pavadīts	  meklējot	  radošus	  un	  veiksmīgus	  risinājumus	  

IKT	   aAs/bai	  Vidzemē.	  Kopā	  ar	  pārstāvjiem	  no	  Vidzemes	  Augstskolas,	  Vidzemes	  
Televīzijas,	   kā	   arī	   uzņēmuma	   “Epata	   Studio”	   apmeklē>	  
projekta	  ārzemju	   partneri	   Spānijā,	   Norvēģijā 	  un	   Itālijā.	  Ar	  
veiksmīgiem	   piemēriem	   no	   pašmāju	   audiovizuālās 	   jomas	  
speciālis>em	  Vidzeme	  pārsteigusi	  pārstāvjus	  no	  11	  Eiropas	  
vals/m.	  Vairāk	  par	  vidzemnieku	  pieredzi	  apmaiņas	  braucienos	  iespējams	  izlasīt	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Lelde	  Gavare

Projekta	  
koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

VPR	  vid
e	  un	  

enerģē
t ika

Projektā	  „Build	  up	  Skills	  –	  Latvija”	  noslēgušās	  nozaru	  ekspertu	  diskusijas
2012.	   gada	   17.	   decembrī	   Rīgā 	  Ostas	   skatu	   konferenču	   telpā	   noritēja	   projekta 	   „Build	   up	   Skills	   –	  
Latvija”	   nacionāla	   mēroga	   konference	   „Būvniecībā	   strādājošo	   kvalifikācijas	   un	   prasmju	  
paaugs>nāšana	   2020.	   gada	   enerģijas	   un	   klimata 	   mērķu	   sasniegšanai”,	   kurā	  
piedalījās	   ministriju	   pārstāvji,	   universitāšu	   un	   profesionālo	   izglī/bas	   iestāžu	  
pārstāvji,	   uzņēmēji,	   būvnieki,	   asociāciju	   un	   biedrību	   pārstāvji	   u.c.	   Pēc	  
reģionālajām	   diskusijām	   konference	   bija	   kā 	   noslēgums,	   lai	   apkopotu	   visus	  
ieteikumus	   kvalita/va	   būvniecības	   procesa	   nodrošināšanai	   un	   apkopotu	   tos	  
rīcības 	   plānā.	   Vairāk	   par	   reģionāla	   un	   nacionāla	   līmeņa	   diskusijām,	   kā	   arī	  
projekta	  noslēguma	  posmu	  lasiet	  šeit.	  

Projekta	  koordinators:	  
Ga<s	  Teteris

Jauns	  redzējums	  piesārņotu	  vietu	  novērtēšanai	  un	  plānošanai	  
Projektā	  ‘’Piesārņoto	  vietu	  salīdzinoša	  novērtēšana’’	  2012.	  gads	  ir	  bijis	  ak/vas	  projekta	  ieviešanas	  laiks.	  Vidzemes	  
plānošanas	  reģions	  kopā	  ar	  projekta	  partneriem	  no	  Esterjetlandes	  reģiona	  Zviedrijā,	   Igaunijas	  vides	  pārvaldes,	  
Tallinas	  pilsētas	   domes	  Vides	   departamenta,	   Somijas	  Vides	  ins>tūta,	   Hāmes	  ekonomiskās	  aAs/bas,	   vides	  un	  
transporta	  centra	  Somijā,	  Motalas	  pašvaldības 	  Zviedrijā,	  kā	  arī	  Latvijas	  Vides,	  ģeoloģijas 	  un	  meteoroloģijas	  centra	  
ir	  piedalījies	  vairāku	   izglītojošu	   semināru	   ieviešanā,	   izveidojies	  Ģeoinformācijas 	  sistēmas	  (ĢIS)	   aWēlojumu	   par	  
potenciāli	  piesārņotām	  un	  piesārņotam	  vietām	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  teritorijā,	  kā	  arī	  uzsācis 	  darbu	  pie	  
piesārņotas	  vietas 	  aAs/bas 	  koncepcijas-‐	   teritorijas 	  plāna	   izstrādes.	   Vairāk	   par	   paveikto	   2012.	   gadā	  projektā	  
“Piesārņoto	  vietu	  salīdzinoša	  novērtēšana’’,	  kā	  arī	  nākotnes	  plāniem	  2013.	  gadā	  lasiet	  šeit.

Projekta	  koordinators:	  Jānis	  Antons

Projekta	  
koordinatore:	  
Lelde	  Gavare

„Pārvietojies	  zaļi”	  Polijā
Decembra	  sākumā	   uz	   Žešovu	   Polijā	   devās	   Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  pārstāvji,	   lai	  piedalītos	  projekta	  

"Pārvietojies	  zaļi!"	   (Move	  on	  Green)	   pieredzes	  apmaiņas 	  vizītē	  un	  konferencē	  par	  
ilgtspējīgu	   transporta	  pārvaldību.	   	   Pieredzes	  apmaiņas	  vizītes	  mērķis	  bija	  uzzināt	  
par	  projektā	  iesais/to	  partneru	  reģionu	  labās	  prakses	  piemēriem	  un	  saprast,	  ko	  no	  
dzirdētā	   un	   redzētā	   iespējams	   izmantot	   Vidzemē.	   Viens	   no	   vēr/gākajiem	  
piemēriem	   ir	   transports	   pēc	   pieprasījuma.	   Vairāk	   par	   pieredzes	   apmaiņas	   vizī>	  
iespējams	  uzzināt	  šeit. 6

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/mvu_attistiba_veselibas_aprupes_nozare_health4growth/uznemejdarbibas_attistiba_veselibas_aprupes_nozare/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/mvu_attistiba_veselibas_aprupes_nozare_health4growth/uznemejdarbibas_attistiba_veselibas_aprupes_nozare/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/informacijas_sabiedribas_un_ikt_attistiba_audiovizualaja_uznemejdarbiba_meditic/audiovizualas_jomas_attistiba_vidzeme_ka_veiksmigs_piemers_arvalstis/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/informacijas_sabiedribas_un_ikt_attistiba_audiovizualaja_uznemejdarbiba_meditic/audiovizualas_jomas_attistiba_vidzeme_ka_veiksmigs_piemers_arvalstis/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/latvijas_energoefektivas_buvniecibas_attistibas_strategija_build_up_skills/projekta_8222build_up_skills_8211_latvija8221_noslegusas_nozaru_ekspertu_diskusijas/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/latvijas_energoefektivas_buvniecibas_attistibas_strategija_build_up_skills/projekta_8222build_up_skills_8211_latvija8221_noslegusas_nozaru_ekspertu_diskusijas/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/piesarnoto_vietu_salidzinosa_novertesana_becosi/jauns_redzejums_piesarnotu_vietu_novertesanai_un_planosanai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/piesarnoto_vietu_salidzinosa_novertesana_becosi/jauns_redzejums_piesarnotu_vietu_novertesanai_un_planosanai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/parvietojies_zali_mog/8222parvietojies_zali8221_polija/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/parvietojies_zali_mog/8222parvietojies_zali8221_polija/


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 7

7
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

Ražens	  gads	  reģiona	  tūrisma	  aLsMbā	  
2012.	  gads	  projektam	  „AWālo	  teritoriju	  aAs/ba,	  izmantojot	  vietējos 	  resursus	  pārrobežu	  Via	  Hansea>ca	  tūrisma	  

maršruta	  izstrādē”	  (Via 	  Hansea>ca)	   ir	  bijis	  veiksmīgs.	  Lai	  gan	  šis 	  ir	  projekta	  ieviešanas 	  pirmais	  gads,	  
padarīto	  darbu	  skaits	  ir	  krietns.	  Aprīlī 	  Valmierā	  aizritējusi	  projekta	  atklāšanas	  konference;	  piedalo>es	  
dažādos	  pasākumos,	  vairota	  „Via	  Hansea>ca”	  atpazīstamība	  un	  reģionā	  pabeig>	  rekonstrukcijas	  darbi	  
piecos	  tūrisma	  objektos.	  Vairāk	  par	  projekta	  aktualitātēm	  lasiet	  šeit.

VPR	  tū
r isms	  un	  

v ietas 	  
mārket in

gs

VPR	  JAUNUMI

7

2012.	  gada	  atskats

Vidzemes	  reģiona	  pievilcības	  veicināšana	  
Projekts	  "Lauku	  ģeomā>kas	   informācijas	  sabiedrības	  inicia/va	  PLUS"	   	   (Grisi 	  Plus)	  
Vidzemē	  rit	   jau	  gadu,	  kura	  laikā	  ir	  no>kuši	   vairāki	  pieredzes	  apmaiņas	  braucieni,	  
iden>ficē>	   projekta	   partneru	   labās	   prakses	   piemēri,	   un	   projekta	   eksperte	   Inga	  

Bērziņa	  ir	   izstrādājusi	   izpētes	  ziņojumu	  par	   Vidzemes	  reģiona	  situāciju	  ģeomā>kas	  
rīka	  izmantošanai.	  Ar	  paveikto	  2012.	  gadā	  aicinām	  iepazī>es	  šeit.

Projekta	  koordinatore:
Rita	  Merca

Vidzemei	  jauni	  svētvietu	  maršruU	  
Līdz	   ar	   svētvietu	   maršrutu	   izvērtēšanas	   braucienu	   un	   novērtējumu	   anketu	   apkopojumu	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģions	  kopā	  ar	  projekta	  “Senās 	  kulta	  vietas	  -‐	   Bal>jas	  jūras	  piekrastes	  kopīgā 	  iden>tāte”	  
partneriem	  no	   	  Rīgas,	   Zemgales 	  un	  Kurzemes	  plānošanas	  reģioniem,	  kā 	  arī	  ārzemju	  partneriem	   no	  
Zviedrijas	  un	  Igaunijas	   izveidojis	  divus	  svētvietu	  maršrutus	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  teritorijā	   	   -‐	  

“Vidzemes	   augs>enes	   spēka	   vieta”	   un	   “Ziemeļvidzemes	   dabas	   svētvietu	   stās>	   un	  
nostās>”.	   Maršru>	   apvieno	   Alūksnes,	   Apes,	   Beverīnas,	   Burtnieku,	   Cesvaines,	  
Jaunpiebalgas,	   Kocēnu,	   Madonas,	   Mazsalacas,	   Naukšēnu	   Strenču	   un	   Vecpiebalgas	  
novadus.	  Vairāk	  par	  maršrutos	  iekļautajiem	  objek>em	  un	  projekta	  “Senās	  kulta	  vietas	  -‐	  
Bal>jas	  jūras	  piekrastes	  kopīgā	  iden>tāte”	  plāniem	  2013.	  gadā	  lasiet	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:
Olita	  
Landsmane

Senioru	  tūrisms	  2012.	  gadā	  ienāk	  Vidzemē	  
2012.	   gads	   Eiropas	   Savienībā	   >ka	   pasludināts	   par	  

Ak/vās	  novecošanas	  un	   solidaritātes	  gadu.	  Pēdējo	   15	  gadu	   laikā	  Eiropā	  par	  
vairāk	   kā	   25	  miljoniem	   palielinājies	   to	   iedzīvotāju	   skaits,	   kas	  sasnieguši	   65	  

gadu	  slieksni.	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  2012.	  gadā	  uzsāka	  dalību	  projektā	  “Senioru	  tūrisma	  aAs/ba	  nomaļos	  
reģionos”.	  Ar	  pieredzi	  no	  Somijas,	  Spānijas,	  Īrijas	  un	  Ungārijas	  Vidzemes	  plānošanas	  reģions	  pagājušajā	  gadā	  meklēja	  veidus,	  
kā	  sabiedrības	  novecošanu	   	  izmantot	  nomaļo	  reģionu	  aAs/bai	  tūrisma	  un	  uzņēmējdarbības	  jomā.	  Iesaistot	  projektā	  senioru	  
pārstāvjus 	  no	  laikraksta	  “Atbalsts”,	  kā	  arī	  speciālistus	  no	  Līgatnes	  rehabilitācijas	  centra,	  >ek	  turpināts	  aAs/t	  senioru	  tūrismu	  
Vidzemē	  un	  Latvijā.	  Vairāk	  par	  projekta	  “Senioru	  tūrisma	  aAs/ba	  nomaļos	  reģionos”	  ak>vitātēm	  2012.	  gadā	  lasiet	  šeit.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

Kultūrvēstures	  mantojums	  kā	  
reģiona	  izaugsmes	  virzītājs	  
Novembra	   sākumā	   Grieķijas	   Rietumu	  

Maķedonijas	   reģiona	   Nimfeo	   ciematā	  
aizritējis	  projekta	  „Vēsturiskās	  vēr/bas	  un	  ar	  
tām	   sais/tās	   ainavas”	   (Histcape)	   pieredzes	  
apmaiņas	  brauciens,	  kur	  ar	  labiem	  piemēriem	  
kultūrvēsturisko	  vēr/bu	  aizsardzībā	  dalījās	  12	  
projekta 	   partneri.	   Galvenā	   atziņa	   pēc	  

pieredzes	   apmaiņas	   brauciena	   ir	   –	   vietējo	   iedzīvotāju	  
iesaiste	   un	   pašvaldības	   atbalsts	   ir	   bū>sks 	   faktors	  
kultūrvēsturiskā	   mantojuma	   saglabāšanā	   un	   aizsardzībā.	  
Plašāk	   iepazī>es	   ar	   Grieķijas	   pieredzi	   kultūrvēsturiskā	  
mantojuma	  saglabāšanā	  var	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Lelde	  Gavare

Inteliģento	  transporta	  sistēmu	  
risinājumi	  Vidzemē	  
Iedzīvotāju	  pārvietošanās 	  ir	  neatņemama	  ikdienas	  
sastāvdaļa,	  tādēļ	  transporta	  jomā	  ir	  nepieciešami	  
jauni	   un	   mūsdienīgi	   risinājumi.	   Eiropas	   Savienībā	  
transporta	   nozarē	   šobrīd	   aktuāls	   ir	   jēdziens	  
„inteliģentās	  transporta	  sistēmas”	  (ITS)	   –	   inova/vi	  

informācijas	   un	   sakaru	   tehnoloģiju	   risinājumi,	  
kuri	   >ek	   izmanto>,	   lai	   ieviestu	   jaunus	  
pakalpojumus	   a�ecībā	   uz	   transporta	   veidiem	  
un	   sa>ksmes	   vadību.	   	   ITS	   nodrošina	   labāku	  
piekļuvi	   informācijai 	  un	   ļauj	   drošāk	   un	   gudrāk	  
izmantot	   transporta	  /klus.	   Vairāk	   par	  projekta	  

aktualitātēm	  2012.	  gadā	  lasiet	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

Projekta	  koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/attalo_teritoriju_attistiba_izmantojot_vietejos_resursus_parrobezu_via_hanseatica_turisma_marsruta_izstrade/razens_gads_regiona_turisma_attistiba/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/attalo_teritoriju_attistiba_izmantojot_vietejos_resursus_parrobezu_via_hanseatica_turisma_marsruta_izstrade/razens_gads_regiona_turisma_attistiba/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_geomatikas_informacijas_sabiedribas_iniciativa_plus_grisi_plus/vidzemes_regiona_pievilcibas_veicinasana/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_geomatikas_informacijas_sabiedribas_iniciativa_plus_grisi_plus/vidzemes_regiona_pievilcibas_veicinasana/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senas_kulta_vietas_baltijas_juras_piekrastes_kopiga_identitate_cult_identity/vidzemei_jauni_svetvietu_marsruti/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senas_kulta_vietas_baltijas_juras_piekrastes_kopiga_identitate_cult_identity/vidzemei_jauni_svetvietu_marsruti/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senioru_turisma_attistiba_nomalos_regionos_tourage/senioru_turisms_2012_gada_ienak_vidzeme/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/senioru_turisma_attistiba_nomalos_regionos_tourage/senioru_turisms_2012_gada_ienak_vidzeme/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vesturiskas_vertibas_un_ar_tam_saistitas_ainavas_histcape/kulturvestures_mantojums_ka_regiona_izaugsmes_virzitajs/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/vesturiskas_vertibas_un_ar_tam_saistitas_ainavas_histcape/kulturvestures_mantojums_ka_regiona_izaugsmes_virzitajs/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/inteligento_transporta_sistemu_risinajumu_tikls_regionos_rits_net/inteligento_transporta_sistemu_risinajumi_vidzeme/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/inteligento_transporta_sistemu_risinajumu_tikls_regionos_rits_net/inteligento_transporta_sistemu_risinajumi_vidzeme/


	 	 	

!
! 8
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

BalUjas	  apmācību	  programmai	  turpinājums
Daļa	   no	   projekta 	   “Bal>jas	   apmācību	  
programma”	   dalībniekiem	   veiksmīgi	  
turp ina 	   darbu	   un	   aAsta	   savas	  
uzņēmējdarbības	   idejas	   prak>ski,	  

p i e d ā v ā j o t	   p r o d u k t u s	   u n	  
pakalpojumus,	   kas	   atzī>	   ne	   >kai	  
Vidzemē,	  bet	  nu	  jau	  arī	  visā	  Latvijā.	  
Arī	   projekta	   inicia/va	   turpinās	   -‐	  
Balsto>es	  uz	   projekta 	  ideju,	  Valsts	  
izglī/bas	   satura 	   centra	   pārstāvji	  

2012.	  gadā	  uzsākuši	  ieviest	  jaunu	  projektu	  “Hansa-‐
Vet”.	  Vairāk	  par	  projekta	  turpinājumu	  lasiet	  šeit.

Projekta	  
koordinatore:	  
Dagnija	  Ūdre

VPR	  20
12. 	  gad

ā	  

noslēg
t ie 	  pro

jekt i

VPR	  JAUNUMI

8

2012.	  gada	  atskats

2012.	  gadā	  noslēgUe	  projekU	  
2012.	   gadā	   noslēgušies	   četri	   starptau>skās	   sadarbības	   projek>,	   kur	   Vidzemes	   plānošanas	   reģions	  bija 	   iesais/jies	  kā	  
partneris	   -‐	   tūrisma	   un	   vietas	  mārke>nga	   projekts 	   “Lauku	   reģiona	   pievilcīga	   tēla	   veidošana”,	   profesionālās	   izglī/bas	  
projekts	   “Bal>jas	   apmācību	   programma”,	   teritorijas	   plānošanas	   un	   tūrisma	   projekts	   “Ūdensceļi	   aAs/bai”,	   kā	   arī	  
bioenerģijas	  projekts	  “Koksnes	  enerģija	  un	   ekoloģiski	  /ras	  tehnoloģijas”.	   Projektu	   laikā 	  Vidzemes	  plānošanas	  reģionā	  
aAs/tas	  vairākas 	  inicia/vas,	  kas	  nu	  pārņemtas	  arī	  nacionālā	  līmenī.	  Turpinājumā	  apkopojums	  par	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģionā	  īstenotajām	  ak>vitātēm	  un	  to	  iespējamo	  turpinājumu.

Koksnes	   enerģija	   un	   ekoloģiski	   Mras	  
tehnoloģijas	  arī	  turpmāk	  
Vidzemes	   plānošanas	   reģions	   ar	  
pro jekta	   “Koksnes	   enerģ i ja	   un	  
ekoloģiski	  /ras	   tehnoloģijas”	   	  atbalstu	  
uzrunājis	  dažādas	  sabiedrības	  grupas	   -‐	  

pol i>kas	   veidotājus,	   meža	  
ī p a š n i e k u s ,	   p a š v a l d ī b u	  
pārstāvjus,	   kā	   arī 	   skolotājus,	  

skolēnus	   un	   viņu	   vecākus.	  
“ V P R	   J a u n u m i ”	   j a u	  
i e p r i e k š ē j ā 	   i z d e v umā	  
informējis 	   par	   projekta	  
galvenajām	   ak>vitātēm,	   ar	  

ko	  iespējams	  iepazī>es	  šeit.

Apkopota 	   informācija 	   par	   projekta	   “Koksnes	  
enerģija	  un	   ekoloģiski	   /ras	   tehnoloģijas”	  paveikto	  
t r ī s	   j omā s	   -‐	   “ P o l i > k a	   u n	   p l ā no š an a ” ,	  
“Uzņēmējdarbības	   un	   kompetenču	   aAs/ba”,	  
“Tehnoloģijas	   un	   ražošana”.	   Vairāk	   par	   šo	   lasiet	  
šeit.

Projekta	  koordinators:	  
Ga<s	  Teteris

Lauku	   reģiona	   pievilcīga	  
tēla	   veidošana	   ar	   jaunu	  
tēlu	  Vidzemei
Projekta	   “Lauku	   reģiona	   pievilcīga	  
tēla 	   veidošana”	   noslēguma	   konferencē	   projekta	  
partneri	  atzinīgi	   novērtējuši	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģiona	   paveikto	   trīs	   gadu	   laikā.	   Sanāksmes	  
atklāšanas	   uzrunā	   projekta	   vadītājs	   Bjorns	   Frode	  
Moens	   no	   Notoddenas	   uzsvēra:	   ”Projekts	   nav	  
stāsts	   par	   naudu,	   bet	   gan	   par	   ideālismu	   un	  
profesionalitā>”,	   ar	   to	   domājot	   visu	   projektā	  
iesais/to	   cilvēku	   lielo,	   nesav/go	   darbu	  un	   iesais>	  
projektā,	   veicinot	   savu	   pašvaldību	   pievilcību	  
darbam,	   atpūtai	   un	   inves/cijām.	   Vairāk	   par	  

projektā	  paveikto	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģionā	  lasiet	  šeit.

Projekta	  koordinatore
Rita	  Merca

Vadlīnijas	   ūdeņu	   un	   ūdensmalu	  
plānošanai	  
Gada	   nogalē	   noslēdzies 	   projekts 	   “Ūdensceļi	  

aAs/bai”.	   Projekta	   noslēguma	   pasākumā	   tā	  
dalībnieki	   >ka	   iepazīs>nā>	   ar	   projektā	   paveikto,	   kā	   arī	   jaunākajām	  
vadlīnijām	  ūdeņu	  un	  ūdensmalu	  plānošanai.

Ikdienas 	  darbā	   vai	   nejauši	   saskaro>es	   ar	   jautājumiem,	   kas	   sais/>	   ar	  
upju,	  ezeru	  vai	  to	  krastu	  plānošanu,	  izmantošanu	  un	  apbūvēšanu,	  rodas	  
neskaidrības,	   kas	   ceļo	   no	   kabineta	   uz	   kabinetu	   atbilžu	   vietā	   radot	  
vienīgi	  jautājumu:	  „Kurš	  ir	  atbildīgs	  par	  ūdeņiem	  un	  ko	  ar	  >em	  iesākt?”

Šādas	  neskaidrības	   ir	   pamatotas,	   jo	   šobrīd	   Latvijā	  nav	   vienotas 	  ūdens	  
resursu	   izmantošanas	   poli>kas	  un	  >esiskais	   regulējums,	  kas	  noteiktu,	  
kādas	   saimnieciskās	   darbības 	   var	   veikt	   uz	   ūdens 	   vai	   to	   malās.	  
Neskato>es	  uz	  to,	  ka	  Latvija	  ir	  bagāta	  ar	  ievērojamiem	  ūdens	  resursiem,	  
to	   potenciāls 	  ne>ek	   izmantots	  un	   pašreizējās 	   izmantošanas	   rezultātā	  
zūd	   upju	   bioloģiskā	   daudzveidība	   un	   saimnieciskais 	   potenciāls	  
(ūdenstūrisms,	  makšķerēšana,	  atpūta	  dabā	  u.c.).

Projekta	  „Ūdensceļi	  aAs/bai”	  (Waterways	  Forward)	  ietvaros	  Vidzemes	  
plānošanas	  reģions	  savas	  kompetences	  robežās	  mēģinās	  uzlabot	  ūdens	  
resursu	  izmantošanas	  plānošanu	  dokumenta	  „Vadlīnijas	  ūdensUlpju	  un	  
ūdensteču	   izmantošanas	   un	   apsaimniekošanas	   plānošanai”	   ietvaros.	  
Šis 	   dokuments	   atvieglos	   darbu	   pašvaldību	   teritorijas	  
plānotājiem,	  kā	  arī	  izglītos	  sabiedrību,	  īpaši	  upju	  un	  ezeru	  
īpašniekus,	   kādas	   ir	   iespējas	   ūdeņu	   izmantošanā	   un	  
apsaimniekošanā.	   	   Vairāk	   par	   vadlīnijām	   un	   to	  
pielietojamību	  lasiet	  šeit.

Projekta	  koordinatore:	  
Elīna	  Muižniece

http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/baltijas_apmacibu_programma_btp/projekts_8220baltijas_apmacibu_programma8221_ka_veiksmes_stasts/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/baltijas_apmacibu_programma_btp/projekts_8220baltijas_apmacibu_programma8221_ka_veiksmes_stasts/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/8220wood_energy_good_energy8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/8220wood_energy_good_energy8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/nosledzies_projekts_8220koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas_woodenergy/nosledzies_projekts_8220koksnes_energija_un_ekologiski_tiras_tehnologijas/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/nosledzies_projekts_8220lauku_regiona_pievilciga_tela_veidosana8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/lauku_regionu_pievilciga_tela_veidosana_tif/nosledzies_projekts_8220lauku_regiona_pievilciga_tela_veidosana8221/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/udensceli_attistibai_wf/udensceli_regiona_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/udensceli_attistibai_wf/udensceli_regiona_attistibai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/udensceli_attistibai_wf/vadlinijas_udenu_un_udensmalu_planosanai/
http://www.vidzeme.lv/lv/projekti/udensceli_attistibai_wf/vadlinijas_udenu_un_udensmalu_planosanai/


  
Donec Egestas Scelerisque dolor: 9

9
!
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State ZIP  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

VPR	  sa
biedr is

kais	  

transp
orts

9

2012.	  gada	  atskats

Sab ied r i s ka i s	   t r anspor t s	   –	   v i sa s	  
sabiedrības	  transports	  
2012.	   gads	   sabiedriskā	   transporta	   jomā	   Vidzemes	  
plānošanas	  reģionā	  ir	  bijis	  spraigs	  un	  ak/vs.	  Vidzemē	  ir	  
izveidots	   sabiedriskā	   transporta 	   sistēmas	   modelis,	   ka	  
arī	  noteik>	  līgumsodi	  par	  braucienu	  bez	  biļetes	  vietējās	  
un	  reģionālās	  nozīmes	  maršrutos.	  Tomēr,	  visbū>skāk	   -‐	  
esam	  pierādījuši,	  ka	  sabiedriskā	  transporta 	  organizācijai	  
ir	  jāno>ek	   decentralizē>.	  Funkcijai	   jāpaliek	   plānošanas	  
reģionu	  kompetencē.

Latvijas	   ilgtspējīgas 	   aAs/bas	   stratēģija	   (Latvija	   2030)	  
nosaka,	   ka	  sabiedriskajam	   transportam	   mūsu	   vals/	   ir	  
jābūt	   tādā	   līmenī,	   kas	   cilvēkiem	   nodrošina	   ērtu	  
pārvietošanos.

Tātad:

• katram	   mūsu	   valsts	   iedzīvotājam	   neatkarīgi	   no	  
dzīvesvietas	   ir	   jānodrošina	   nokļūšana	   katra	   novada	  
centrā,	   izglī/bas,	   ārstniecības,	   publiskās	   pārvaldes	  
iestādē	   vismaz	   divas	   reizes	   dienā,	   iestāžu	   darba	  
laikos;

• ir	   nepieciešama	   sabiedriskā 	   transporta	   funkcijas	  
decentralizācija,	   nododot	   visa	   veida	   sabiedriskā	  
transporta	  plānošanu	  reģioniem,	  kuri	  vislabāk	  pārzina	  
situāciju	   savā	  teritorijā	  un	   opera/vi	   spētu	   reaģēt	   uz	  
nepieciešamajām	   izmaiņām	   jebkura 	   veida 	  maršrutu	  
/klā.

Centralizētai	   sabiedriskā	   transporta	   pakalpojumu	  
organizācijai	  pastāvētu	  vairāki	  bū>ski	  riski:

• apvienojot	   reģionālo	   starppilsētu	   /klu	   ar	   reģionālo	  
vietējo	   /klu,	   >ktu	   slēg>	   maršru>	   ar	   zemākajiem	  
ieņēmumiem.	   Tie	   ir	  braucieni	  uz	   mazāk	  apdzīvotām	  
reģiona	   vietām	   ar	   nelielu	   iedzīvotāju	   skaitu.	   Tātad	  
samazinās 	   transporta	   pieejamība 	   un	   >ek	   liegtas	  
reģiona	   iedzīvotāju	   >esības	   uz	   sabiedrisko	  
transportu;

• apvienošanās	   rezultātā	   mazinās	   vietējo	   pasažieru	  
pārvadātāju	  >rgus 	  daļa 	  un	   līdz	   ar	   to	  arī	  darba	  vietu	  
skaits,	   jo	   lielāko	   daļu	   starppilsētu	   pārvadājumu	   veic	  
lielās	  transporta	  kompānijas.	  	   	  	  	  	  	  	  	  

Vidzemes	   reģiona	   sabiedriskā	   transporta	   sistēmas	  
modelis	  	  	  	  	  	  	  	  	  
2012.	   gadā	  Vidzemē,	   ņemot	  vērā	  Vidzemes	  plānošans	  
reģiona	   iedzīvotāju	   vajadzības	   un	   sabiedriskā	  
transporta	   pakalpojumu	   sniedzēju	   kapacitā>,	   ir	  
izveidots	  sabiedriskā	   transporta	  sistēmas	  modelis.	   Tas	  
sniedz	   iespēju	   noskaidrot	   reģiona	   iedzīvotāju	   iespējas	  
saņemt	   valsts,	   pašvaldību	   un	   citus 	   pakalpojumus,	  
izmantojot	  sabiedrisko	  transportu.	  	  	  	  	  	  

Izveidotais	   modelis 	   darbojas	   kā	   datorizētas 	  maršruta	  
sistēmas	   aWēlojums	   reālā	   laikā,	   kurā	   ir	   redzami	   visi	  
pašreizējie	  maršru>,	  kas	  >ek	  veik>	  reģiona	  teritorijā.

Darbojo>es	   šajā 	   sistēmā,	   jau	   laicīgi	   ir	   iespējams	  
izvērtēt,	  kādu	  ietekmi	  šādas	  izmaiņas	  atstās 	  uz	   kopējo	  
reģiona	   sabiedriskā	   transporta 	   plūsmu,	   opera/vi	  
pārplānojot	   iespējamo	  reisu	  pārklāšanos	  un	  savstarpēji	  
saskaņojot	  visa	  veida	  autobusu	  maršrutus.

Reģionā	  noteikU	  līgumsodi	  bezbiļetniekiem	  	  	   	  	  	  	  
2012.	   gada	   12.	   oktobra	   Sabiedriskā 	   transporta	  
pakalpojumu	   komisijas	   sēdē	   klātesošie	   noteica	  
maksimālo	   saskaņojamo	   pārvadātāju	   noteikto	  
līgumsodu	   par	   braucienu	   bez	   biļetes	   reģionālajos	  
vietējās	  nozīmes	  maršrutos	  -‐	  līdz	  pieciem	  la>em.

Tika	  pieņemts	   lēmums	   par	   	   visu	   reģiona	  pārvadātāju	  
noteikto	   līgumsodus	   saskaņošanu,	   jo	   kopš	   oktobra	  
Latvijā 	  no>ek	   akcija	   „Zaķis	  maksā	  vairāk!”,	   kuras	   laikā	  
Autotransporta	   direkcija	   sadarbībā 	   ar	   plānošanas	  
reģioniem	   aktualizē	   problēmas	   par	   pasažieriem,	   kuri	  
autobusos	  brauc	  bez	  biļetes.	  	  	  	  	  	  	  

Saskaņo>e	   līgumsodi	   par	   braucienu	   bez	   biļetes	  
Vidzemes	  reģionā:	  
A/s	  „CATA”	  	  -‐	  Ls	  5,00;	  
SIA	  „Gulbenes	  autobuss”	  	  -‐	  līdz	  Ls	  3,00;	  
SIA	  „Madonas	  ceļu	  būves	  SIA”	  -‐	  	  līdz	  Ls	  3,00;	  
SIA	  „Ceļavējš”	  -‐	  	  līdz	  Ls	  3,00;	  
SIA	  „VTU	  Valmiera”	  	  -‐	  Ls	  3,00;	  	  
SIA	  „Vidlatauto”	  	  	  -‐	  Ls	  5,00.

Jaunie	  sodi	  stājās	  spēkā	  2012.	  gada	  1.	  decembrī.

Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  Sabiedriskā	  transporta	  
pakalpojumu	  un	  plānošanas	  nodaļas	  vadītājs	  -‐	  Jānis	  Ošiņš



	 	 	 Donec Egestas Scelerisque dolor:

!
! 10
The Collector, 1234 Main Street, Any Town, State 54321  |  123-456-7890  |  www.apple.com/iwork

VPR	  JAUNUMI

10

2012.	  gada	  atskats
VPR	  Ku

ltūra	  

A

Alūksnes	  novads

Amatas	  novads

Apes	  novads

B

Beverīnas	  novads

Burtnieku	  novads

C

Cēsu	  novads

Cesvaines	  novads

Ē

Ērgļu	  novads

G

Gulbenes	  novads

J

Jaunpiebalgas	  novads

K

Kocēnu	  novads

L

Līgatnes	  novads

Lubānas	  novads

M

Madonas	  novads

Mazsalacas	  novads

N

Naukšēnu	  novads

P

Pārgaujas	  novads

Priekuļu	  novads

R

Raunas	  novads

Rūjienas	  novads

S

Smiltenes	  novadā

Strenču	  novads

V

Valkas	  novads

Valmiera

Varakļānu	  novads

Vecpiebalgas	  novads

VPR	  Kultūra
s	  afiša

Par	  “VPR	  Jaunumi”
“VPR	  Jaunumi”	  ir	  Vidzemes	  plānošanas	  reģiona	  ikmēneša	  izdevums,	  lai	  informētu	  par	  

aktualitātēm	  reģionā	  un	  novados.
Sagatavoja:	  Marta	  Cekule,	  Māra	  Rudīte,	  Anita	  Savoņi	  -‐	  Vaido,	  Vidzemes	  plānošanas	  
reģiona	  sabiedrisko	  a�ecību	  speciālistes	  (epasts:	  mara.rudite@vidzeme.lv	  Tālr.:	  
26454562)

Citējot	  vai	  pārfrāzējot	  obligāta	  atsauce	  uz	  “VPR	  Jaunumi”

Kultūras	  eksperte:
Olita	  Landsmane

VPR	  aizvadītais	  gads	  kultūras	  jomā	  
2012.	   gads	  paskrējis 	  nemanot	   un	   klāt	   jau	   atkal	  
jaunais	   gads.	   Atskato>es	   uz	   pagājušā	   gadā	  
padarīto,	   kā	   nozīmīgāko,	   ne	   >kai	   aizvadītajā	  
gadā,	   bet	   kopš	   strādāju	   Vidzemes	   plānošanas	  
reģionā	  kā	  kultūras	  eksperte,	  noteik>	  vēlos	  minēt	  
ciešo	   sadarbību	   ar	   kultūras	   darbiniekiem	   visā	  
Vidzemē.	  Vairāk	  informācijas	  šeit.

Kultūras	  darbinieki	  rada	  idejas	  Nākotnes	  pilsētas	  spēlē

http://www.vidzeme.lv/lv/kulturas_zinas/41/125916/
http://www.vidzeme.lv/lv/kulturas_zinas/41/125916/
http://www.amatasnovads.lv/?cat=12
http://www.amatasnovads.lv/?cat=12
http://www.apesnovads.lv
http://www.apesnovads.lv
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=96&Itemid=260
http://www.beverinasnovads.lv/index.php?option=com_content&view=category&id=96&Itemid=260
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2013-01
http://www.burtniekunovads.lv/notikumi/2013-01
http://www.cesis.lv/?p=4
http://www.cesis.lv/?p=4
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?section=calendar&cmd=boxes&catid=0
http://new.cesvaine.lv/nov/index.php?section=calendar&cmd=boxes&catid=0
http://www.ergli.lv/public/lat/aktualitates/pasakumi/
http://www.ergli.lv/public/lat/aktualitates/pasakumi/
http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbene.lv/
http://www.jaunpiebalga.lv
http://www.jaunpiebalga.lv
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.koceni.lv/lv/page/399
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.ligatne.lv/pasakumu-kalendars
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.lubana.lv/lv/kultra
http://www.madona.lv/lat/?ct=kultura_pasakumi
http://www.madona.lv/lat/?ct=kultura_pasakumi
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura
http://www.mazsalaca.lv/lv/kultura
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.naukseni.lv/?lang=1&id=92
http://www.pargaujasnovads.lv/lv/pasakumi/
http://www.pargaujasnovads.lv/lv/pasakumi/
http://www.priekuli.lv/index.php?id=z
http://www.priekuli.lv/index.php?id=z
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rauna.lv/index.php?p=5693&lang=1103
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.rujiena.lv/public/request.php?navi=11&l=lv
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.smiltene.lv/kultura
http://www.strencunovads.lv/aktualitates
http://www.strencunovads.lv/aktualitates
http://valka.lv/pasakumi/category/kultura/
http://valka.lv/pasakumi/category/kultura/
http://www.valmiera.lv/zina/kultura/gada-pasakumi-2013
http://www.valmiera.lv/zina/kultura/gada-pasakumi-2013
http://www.varaklani.lv/kultura
http://www.varaklani.lv/kultura
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
http://www.vecpiebalga.lv/aktualitates
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
mailto:mara.poikane@vidzeme.lv
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125958/
http://www.vidzeme.lv/lv/vpr_jaunumi/47/125958/

